

BOSNA I HERCEGOVINA
Konkurencijsko vijeće



БОСНА И ХЕРЦЕГОВИНА
Конкуренцијски савјет

Закључак
о одбацивању Пријаве концентрације привредног субјекта Ела Textile д.о.о. Градишка

Сарајево
Август 2022. године



Број: УП-06-26-1-015- 6 /22
Сарајево, 05.08.2022. године

Конквенцијски савјет Босне и Херцеговине, на основу члана 25. став (1) тачка е), члана 42. став (2), а у вези са чланом 14. став (1) Закона о конкуренцији („Службени гласник БиХ“, бр. 48/05, 76/07 и 80/09), а рјешавајући по Пријави концентрације привредног субјекта Елла Textile д.о.о. Градишка, Нова Топола, Агроиндустријска зона бб, Нова Топола, Градишка, запримљеној дана 08.04.2022. године под бројем: УП-06-26-1-015-1/22, на 108. (стотинуосмој) сједници одржаној дана 05.08.2022. године, донио је

ЗАКЉУЧАК

1. Одбацује се Пријава концентрације привредног субјекта Елла Textile д.о.о. Градишка, ради непостојања обавезе пријаве концентрације у смислу члана 14. став (1) Закона о конкуренцији.
2. Обавезује се привредни субјекат Елла Textile д.о.о. Градишка да уплати административну таксу у износу од 1.000,00 КМ (хиљаду конвертибилних марака) у корист Буџета институција Босне и Херцеговине.
3. Овај Закључак биће објављен у «Службеном гласнику БиХ», службеним гласницима ентитета и Брчко дистрикта Босне и Херцеговине.

Образложење

Конквенцијски савјет Босне и Херцеговине је дана 08.04.2022. године под бројем УП-06-26-1-015-1/22 запримио Пријаву концентрације привредног субјекта Елла Textile д.о.о. Градишка, Нова Топола, Агроиндустријска зона бб, Нова Топола, Градишка (даље у тексту: Подносилац пријаве или Елла Tekstile), путем пуномоћника адвоката Аделе Ризвић, Врбања 1, 71000 Сарајево, којом привредни субјекат Елла Textile, у смислу члана 12. став (1) тачка б) под 1) Закона о конкуренцији ("Службени гласник БиХ", бр. 48/05, 76/07 и 80/09) (даље у тексту: Закон), стиче власништво над дијелом привредног субјекта Вастил д.о.о. Нови Град, ул. Милоша Обилића 40А, Нови Град (даље у тексту: Вастил или Циљно друштво) куповином покретне имовине која чини засебну имовинску цјелину привредног субјекта Вастил.

Подносилац пријаве је предметну пријаву допунио поднеском број: УП-06-26-1-015-2/22 од дана 24.06.2022. године и поднеском број: УП-06-26-1-015-3/22 од дана 13.07.2022. године.

Подносилац пријаве је у складу с чланом 30. став (2) Закона у истој навео да Пријаву концентрације није поднио овлаштеним тијелима за оцјену концентрације изван територије Босне и Херцеговине.

Увидом у поднесену Пријаву, Конквенцијски савјет је утврдио да је иста поднесена у законском року, у складу с чланом 16. став (1) Закона.

По пријему цјелокупне документације Конкурenciјски савјет је утврдио да је Пријава комплетна, те издао Потврду о пријему комплетне и уредне Пријаве, у складу са чланом 30. став (3) Закона, дана 05.08.2022. године под бројем: УП-06-26-1-015- 4 /22.

1. Учесници концентрације

Учесници предметне концентрације су привредни субјекти Ella Textile д.о.о. Градишка, Нова Топола, Агроиндустријска зона бб, Нова Топола, Градишка и циљно друштво Вастил д.о.о. Нови Град, ул. Милоша Обилића 40А, Нови Град.

1.1. Привредни субјекат Елла Тектиле

Привредни субјекат Ella Textile је привредно друштво које је регистровано у Окружном привредном суду у Бањој Луци под бројем: (..)*¹ као пословна јединица у (..)*% власништву привредног субјекта Calcedonia Finanziaria S.A., Rue Beaumont 17, L-1219 Luxembourg.

Основна регистрована дјелатност привредног субјекта Elle Textile јесте производња плетених и кукичаних чарапа (14.31).

Привредни субјекат Ella Textile нема повезаних друштава у Босни и Херцеговини.

1.2. Циљно друштво – привредни субјект Вастил д.о.о. Нови Град

Привредни субјекат Вастил д.о.о. Нови Град, ул. Милоша Обилића 40А, Нови Град, је друштво са ограниченом одговорношћу које је регистровано у Окружном привредном суду у Приједору под бројем: (..)* и у (..)% и у власништву је физичког лица (..)* са боравиштем на адреси ул. (..)*, са уписаним и уплаћеним капиталом у износу од (..)* КМ.

Основна регистрована дјелатност привредног субјекта Вастил д.о.о. Нови Град јесте производња остале спољашње одјеће (14.13).

Привредни субјекат Вастил нема повезаних друштава у Босни и Херцеговини.

2. Правни оквир оцјене концентрације

Конкурenciјски савјет је у провођењу поступка оцјене допуштености предметне концентрације примијенио одредбе Закона, Одлуке о утврђивању релевантног тржишта („Службени гласник БиХ“, бр. 18/06 и 34/10) и Одлуке о начину подношења пријаве и критеријумима за оцјену концентрација привредних субјеката („Службени гласник БиХ, број 34/10).

3. Правни основ и облик предметне концентрације

Као правни основ концентрације Подносилац пријаве је доставио Уговор о купопродаји покретних ствари број (..)* (даље у тексту: Уговор) који су закључили дана 31.03.2022 године привредни субјект Ella Textil као Купац и привредни субјект Вастил као Продавац.

¹ (..)* - Подаци представљају пословну тајну

Наведеним Уговором утврђено је да Продавац продаје и преноси на Купца покретне ствари које су ближе дефинисане истим (опрема, машине, основна средства и ствари, ИТ опрема итд..) на основу чега Купац стиче право власништва над покретном имовином која чини засебну цјелину и представља дио привредног субјекта Продавца.

Слиједом наведеног, правни облик предметне концентрације ће бити стицање контроле једног привредна субјекта над дијелом другим привредним субјектом, у смислу са чланом 12. став (1) тачка б) Закона.

4. Релевантно тржиште

Релевантно тржиште концентрације, у смислу члана 3. Закона, те чл. 4. и 5. Одлуке о утврђивању релевантног тржишта, чини тржиште одређених производа /услуга које су предмет обављања дјелатности на одређеном географском тржишту.

Према одредби члана 4. Одлуке о утврђивању релевантног тржишта, релевантно тржиште у производном смислу обухваћа све производе и/или услуге које потрошачи и/или корисници сматрају међусобно замјењивим, под прихватљивим условима, имајући у виду нарочито њихове битне карактеристике, квалитет, уобичајену намјену, начин употребе, услове продаје и цијене.

Надаље, према члану 5. Одлуке о утврђивању релевантног тржишта, релевантно тржиште у географском смислу обухвата цјелокупну или дио територије Босне и Херцеговине на којој привредни субјекат дјелује у продаји и/или куповини релевантног производа под једнаким или довољно уједначеним условима и који то тржиште битно разликују од услова тржишне конкуренције на сусједним географским тржиштима.

Како је наведено у Пријави, Подносилац сматра да се релевантно тржиште производа за предметну концентрацију може дефинисати као тржиште производње производа од текстила.

Релевантно географско тржиште на којем дјелује Циљно друштво обухвата цјелокупну територију Босне и Херцеговине.

Због свега наведеног релевантно тржиште предметне концентрације може се дефинисати као тржиште производње производа од текстила у Босни и Херцеговини намијењеним за извоз.

5. Оцјена пријаве концентрације

Обавеза пријаве концентрације привредних субјеката, у смислу члана 14. став (1) тачка б) Закона, постоји ако укупни годишњи приход сваког од најмање два привредна субјекта учесника концентрације остварена продајом роба и/или услуга на тржишту Босне и Херцеговине износи најмање 8 милиона КМ по завршном рачуну у години која је претходила концентрацији, или ако је њихово заједничко ућешће на релевантном тржишту веће од 40,0%.

Укупни годишњи приходи привредних субјеката учесника концентрације 31.12.2021. године:

Табела 1.

Ред бр.	Назив привредног субјекта	Укупан приход на тржишту БиХ /КМ	Укупан приход на свјетском нивоу/КМ
1.	Ella Textil	(..)*	(..)*
2.	Вастил*	(..)*	(..)*
3.	Calcedonia Group	(..)*	(..)*

*Укључујући и дио привредног субјекта који је предмет концентрације

Годишњи приход учесника концентрације представља укупне приходе (без пореза на додану вриједност и других пореза који се директно односе на учеснике концентрације на тржишту Босне и Херцеговине) у смислу члана 9. тачка х) Одлуке о начину подношења пријаве и критеријумима за оцјену концентрација привредних субјеката.

Према подацима из Пријаве (Табела 1.) учесници концентрације нису испунили услов укупног годишњег прихода, у смислу члана 14. став (1) тачка б) Закона.

Такође, учесници концентрације нису испунили услов из члана 14. став (1) тачка б) у погледу тржишног учешћа, обзиром да ни један учесник концентрације не производи производе намијењене за тржиште Босне и Херцеговине и обзиром да оба учесника концентрације свој цјелокупан приход генеришу из пословне активности на свјетском тржишту као и чињеница да су активности учесника концентрације ограничене само на одређени сегмент у цјелокупном циклусу производње готовог производа, сматра се да учесници наведене трансакције не заузимају релевантно тржишно учешће на тржишту Босне и Херцеговине. Подносилац пријаве не располаже са подацима о својим тржишним учешћима на свјетском тржишту.

На основу напријед наведеног, утврђено је да Подносилац пријаве није био обавезан поднијети пријаву намјераване концентрације у смислу члана 14. Закона, те је одлучено као у диспозитиву.

6. Административна такса

Подносилац Пријаве на овај Закључак, у складу са чланом 2. Тарифни број 108. тачка ц) Одлуке о висини административних такси у вези са процесним радњама пред Конкурентским савјетом („Службени гласник БиХ“, бр. 30/06, 18/11 и 75/18) дужан је платити административну таксу у укупном износу од 1.000,00 КМ у корист Буџета институција Босне и Херцеговине.

7. Поука о правном лијеку

Против овог Закључка није дозвољена жалба.

Незадовољна страна може покренути управни спор пред Судом Босне и Херцеговине у року од 30 дана од дана пријема, односно објаве овога Закључка.

Предсједник

Небојша Попић